

**Пояснительная записка  
к проекту закона Республики Хакасия «Об исполнении республиканского  
бюджета Республики Хакасия за 2023 год»**

**I. Основные характеристики исполнения республиканского бюджета**

Основные параметры исполнения республиканского бюджета Республики Хакасия (далее - республиканский бюджет) за 2023 год характеризуются следующими данными:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2023 год	Исполнено за 2023 год	% исполнения 2023 год	Исполнено за 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022	
					тыс. рублей	%
А	1	2	3	4	5	6
Доходы	53 978 995	48 739 899	90,3	56 682 639	- 7 942 740	86,0
Расходы	57 291 801	55 043 310	96,1	51 779 937	3 263 373	106,3
Дефицит (-), профицит(+)	- 3 312 806	- 6 303 411		+ 4 902 702		

Исполнение республиканского бюджета за 2023 год по доходам составило 48 739 899 тыс. рублей, или 90,3 % к годовым бюджетным назначениям. При этом общий объем доходов снизился по сравнению с 2022 годом на 7 942 740 тыс. рублей, или на 14,0 %.

По расходам исполнение составило 55 043 310 тыс. рублей, или 96,1 % к годовым бюджетным назначениям, что выше аналогичного периода прошлого года на 3 263 373 тыс. рублей, или на 6,3 %.

Дефицит республиканского бюджета за 2023 год сложился в размере 6 303 411 тыс. рублей.

**II. Доходы республиканского бюджета**

**Анализ исполнения республиканского бюджета  
Республики Хакасия по доходам за 2023 год**

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2023 год	Исполнено 2023 год	% исполнения 2023 год	Исполнено 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022	
					тыс. рублей	%
А	1	2	3	4	5	6
<b>Всего доходов</b>	<b>53 978 995</b>	<b>48 739 899</b>	<b>90,3</b>	<b>56 682 639</b>	<b>- 7 942 740</b>	<b>86,0</b>
в том числе:						
Налоговые и неналоговые доходы	38 571 209	31 566 018	81,8	39 480 551	- 7 914 533	80,0
из них:						
Налоговые доходы	37 673 747	30 183 288	80,1	37 771 771	- 7 588 483	79,9
Неналоговые доходы	897 462	1 382 730	154,1	1 708 780	- 326 050	80,9
Безвозмездные поступления	15 407 786	17 173 881	111,5	17 202 088	- 28 207	99,8

Поступление налоговых и неналоговых доходов за 2023 год составило 31 566 018 тыс. рублей, или 81,8 % к бюджетным назначениям 2023 года, по сравнению с прошлым годом снижение составило 20,0 %, или 7 914 533 тыс. рублей.

Доля налоговых и неналоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета снизилась по сравнению с 2022 годом на 4,9 % и составила 64,8 %.

### Налоговые доходы

Налоговых доходов за 2023 год поступило в республиканский бюджет 30 183 288 тыс. рублей (80,1 % к бюджетным назначениям 2023 года, или 79,9 % к фактическим поступлениям 2022 года). Доля налоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 61,9 %.

Большая часть налоговых поступлений республиканского бюджета в 2023 году обеспечена поступлениями налога на прибыль организаций – 31,4 % от общего объема налоговых доходов; налога на доходы физических лиц – 28,5 %; акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 15,9 %; налога на имущество организаций – 8,9 %.

Структура налоговых доходов республиканского бюджета за 2022 год выглядела следующим образом: налог на прибыль организаций – 52,7 % от общего объема налоговых доходов; налог на доходы физических лиц – 19,5 %; акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 11,8 %; налог на имущество организаций – 6,9 %.

Исполнение республиканского бюджета по основным налогам и сборам за 2023 год характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2023 год	Исполнено за 2023 год	Темп роста/снижения факт к плану		Исполнено за 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022		Доля в общем объеме исполн. нал. доходов, (%)	
			тыс. рублей	%		тыс. рублей	%	2022 год	2023 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Налоговые доходы - всего, из них:</b>	<b>37 673 747</b>	<b>30 183 288</b>	<b>-7 490 459</b>	<b>80,1</b>	<b>37 771 771</b>	<b>-7 588 483</b>	<b>79,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Налог на прибыль организаций	19 753 392	9 474 072	-10 279 320	48,0	19 920 254	-10 446 182	В 2,1 раза	52,7	31,4
Налог на доходы физических лиц	7 745 508	8 589 734	844 226	110,9	7 360 145	1 229 589	116,7	19,5	28,5
Акцизы	4 417 773	4 788 100	370 327	108,4	4 442 305	345 795	107,8	11,8	15,9
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 382 997	1 360 692	-22 305	98,4	1 325 134	35 558	102,7	3,5	4,5
Налог на профессиональный доход	29 649	59 046	29 397	199,2	31 581	27 465	187,0	0,1	0,2
Налог на имущество организаций	2 520 613	2 691 506	170 893	106,8	2 611 595	79 911	103,1	6,9	8,9
Транспортный налог	497 645	507 727	10 082	102,0	489 153	18 574	103,8	1,3	1,7
Налог на игорный бизнес	924	726	-198	78,6	924	-198	78,6	0,0	0,0
Налог на добычу полезных ископаемых	1 259 302	2 640 691	1 381 389	В 2,1 раза	1 526 956	1 113 735	172,9	4,0	8,7
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	2 578	3 379	801	131,1	2 162	1 217	156,3	0,0	0,0
Государственная пошлина	63 364	67 614	4 250	106,7	61 536	6 078	109,9	0,2	0,2
Задолженность по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	2	1	-1	50,0	26	-25	3,8	0,0	0,0

Поступления по налогу на прибыль организаций за 2023 год составили 9 474 072 тыс. рублей, или 48,0 % бюджетных назначений. Наблюдается снижение поступлений налога по сравнению с 2022 годом в 2,1 раза, или на 10 446 182 тыс. рублей. Снижение поступлений обусловлено падением налоговой базы по налогу в алюминиевой и угольной отраслях в связи с сохранением санкционной политики и изменением налогового законодательства по налогу на прибыль организаций в части учета курсовых разниц от операций с иностранной валютой. В результате доля налога на прибыль организаций в общем объеме налоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 21,3 % (с 52,7 % за 2022 год до 31,4 % за 2023 год), что повлияло на рост доли других налоговых доходов.

Исполнение по налогу на доходы физических лиц составило 8 589 734 тыс. рублей, или 110,9 % бюджетных назначений. По сравнению с 2022 годом доходы бюджета от уплаты налога увеличились на 1 229 589 тыс. рублей, или на 16,7 %, что обусловлено ростом фонда начисленной заработной платы (на 14,0 % согласно статистическим данным за январь-ноябрь 2023 года). Кроме того значительный рост (на 157 777 тыс. рублей) отмечен по налогу, поступающему от физических лиц в части сумм, относящихся к налоговой базе, превышающей 5 млн рублей, в том числе за счет поступления разового платежа по налогу в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов, по декларации за 2023 в сумме 100 тыс. рублей. Доля налога на доходы физических лиц в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 9,0 % (с 19,5 % в 2022 году до 28,5 % в 2023 году).

За 2023 год в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 4 788 100 тыс. рублей доходов от уплаты акцизов, при этом бюджетные назначения 2023 года исполнены на 108,4 %. Наблюдается увеличение поступлений по сравнению с 2022 годом на 7,8 % (или на 345 795 тыс. рублей), что обусловлено увеличением поступлений акцизов на нефтепродукты на 210 488 тыс. рублей в связи с изменением федерального законодательства с 01 января 2023 года налоговых ставок и нормативов распределения доходов от акцизов на нефтепродукты в бюджет Республики Хакасия (с 0,3576 % до 0,3725 % в целях формирования дорожных фондов), увеличением поступлений акцизов на алкогольную продукцию (на 81 157 тыс. рублей) в результате повышения с 01 января 2023 года ставки акциза на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта свыше 9 процентов на 4,1 % (с 589 рублей за 1 литр до 613 рублей), а также увеличением поступлений акцизов на пиво (на 54 210 тыс. рублей) в результате повышения с 01 января 2023 года ставки акциза на пиво на 4,2 % (с 24 рублей за 1 литр до 25 рублей). Доля доходов от уплаты акцизов в общей сумме налоговых доходов увеличилась по сравнению с 2022 годом на 4,1 % и составила 15,9 % (11,8 % в 2022 году).

Поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнены на 98,4 %, что в абсолютном выражении составляет 1 360 692 тыс. рублей. Поступления налога в республиканский бюджет за 2023 год выросли по сравнению с 2022 годом на 35 558 тыс. рублей, или на 2,7 %, что связано с ростом деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе в результате реализации мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности в республике в связи с антироссийскими санкциями, и предусматривающих установление отдельным категориям налогоплательщиков налоговых преференций в виде пониженных

налоговых ставок. Доля налога в структуре налоговых доходов увеличилась на 1,0 % и составила 4,5 % (3,5 % за 2022 год).

Поступления по налогу на имущество организаций в республиканский бюджет за 2023 год составили 2 691 506 тыс. рублей, или 106,8 % бюджетных назначений. По сравнению с 2022 годом доходы увеличились на 79 911 тыс. рублей, или на 3,1 %, что связано с ростом платежей от предприятий алюминиевой, угольной отраслей и теплоэнергетики. Удельный вес налога в налоговых доходах республиканского бюджета по сравнению с 2022 годом увеличился на 2,0 % и составил 8,9 % (6,9 % за 2022 год).

За 2023 год в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 507 727 тыс. рублей транспортного налога. Исполнение бюджетных назначений составило 102,0 %. По сравнению с 2022 годом отмечается рост поступлений налога на 3,8 % (или на 18 574 тыс. рублей), что обусловлено ростом налогооблагаемой базы по налогу. При этом по платежам, уплаченным физическими лицами, рост поступлений составил 17 059 тыс. рублей (или 4,1 %), по платежам, уплаченным организациями – 1 515 тыс. рублей (или 2,0 %). Доля налога увеличилась на 0,4 % и составила 1,7 % (1,3 % в 2022 году).

Поступления доходов от уплаты налога на добычу полезных ископаемых за 2023 год составили 2 640 691 тыс. рублей, что в 2,1 раза превышает бюджетные назначения. По сравнению с 2022 годом поступления увеличились на 72,9 % (или на 1 113 735 тыс. рублей), в основном за счет роста поступлений от предприятий угледобывающей промышленности в связи с изменением федерального законодательства, предусматривающим увеличение налоговой ставки на добытый уголь на 380 рублей за 1 тонну в 1 квартале 2023 года. Удельный вес налога в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета увеличился на 4,7 % и составил 8,7 %.

Государственной пошлины за 2023 год поступило 67 614 тыс. рублей. Исполнение бюджетных назначений составило 106,7 %. По сравнению с 2022 годом наблюдается увеличение поступлений государственной пошлины в республиканский бюджет на 6 078 тыс. рублей, или на 9,9 %, что обусловлено ростом поступлений на 5 316 тыс. рублей государственной пошлины при обращениях за юридически значимыми действиями, связанными с лицензированием.

### **Неналоговые доходы**

В 2023 году в республиканский бюджет поступило неналоговых доходов в сумме 1 382 730 тыс. рублей, или 154,1 % к бюджетным назначениям 2023 года. По сравнению с 2022 годом поступления снизились на 19,1 %, или на 326 050 тыс. рублей. Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 2,8 %.

Структура неналоговых доходов за 2023 год выглядит следующим образом: наибольший удельный вес приходится на доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 56,5 % всех неналоговых доходов (73,8 % в 2022 году); штрафы, санкции, возмещение ущерба – 32,8 % (в 2022 году данный показатель составлял 15,7 %); платежи при пользовании природными ресурсами составили 5,2 % (7,1 % в 2022 году);

доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 4,4 % (2,9 % в 2022 году).

Исполнение республиканского бюджета за 2023 год по неналоговым доходам характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2023 год	Исполнено за 2023 год	Исполнение бюджетных назначений		Исполнено за 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022		Доля в общем объеме исполн. ненал. доходов, (%)	
			тыс. рублей	%		тыс. рублей	%	2022 год	2023 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Неналоговые доходы - всего, из них:</b>	<b>897 462</b>	<b>1 382 730</b>	<b>485 268</b>	<b>154,1</b>	<b>1 708 780</b>	<b>-326 050</b>	<b>80,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	354 352	781 823	427 471	В 2,2 раза	1 260 795	-478 972	62,0	73,8	56,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	84 304	72 335	-11 969	85,8	120 497	-48 162	60,0	7,1	5,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	29 489	61 393	31 904	В 2,1 раза	49 829	11 564	123,2	2,9	4,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	8 910	11 860	2 950	133,1	8 337	3 523	142,3	0,5	0,9
Административные платежи и сборы	148	324	176	В 2,2 раза	26	298	В 12,5 раза	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	420 259	452 856	32 597	107,8	268 837	184 019	168,5	15,7	32,8
Прочие неналоговые доходы	0	2 139	2 139		459	1 680	В 4,7 раза	0,0	0,2

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составили 781 823 тыс. рублей, что в 2,2 раза превышает бюджетные назначения 2023 года. По сравнению с 2022 годом поступления снизились на 38,0 %, или на 478 972 тыс. рублей, что связано со снижением поступлений доходов от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете (на 874 048 тыс. рублей) при одновременном росте поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земли (на 392 534 тыс. рублей). Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 17,3 % (с 73,8 % за 2022 год до 56,5 % за 2023 год).

В 2023 году поступило платежей за пользование природными ресурсами в сумме 72 335 тыс. рублей, или 85,8 % к годовым назначениям 2023 года. По сравнению с 2022 годом платежи за пользование природными ресурсами снизились на 40,0 % (или на 48 162 тыс. рублей), что связано со снижением поступлений на 34 250 тыс. рублей по плате за использование лесов в результате поступления в январе 2022 года порядка 19 млн. рублей уточненной задолженности и изменением в 2023 году порядка отвода лесосек и, как следствие, снижения числа аукционов. Также отмечается снижение на 13 379 тыс. рублей по плате за негативное воздействие на окружающую среду, в основном от предприятий по добыче угля. Доля платежей за пользование природными ресурсами снизилась на 1,9 % и составила 5,2 % (7,1 % в 2022 году).

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили в 2023 году 61 393 тыс. рублей. Бюджетные назначения перевыполнены в 2,1 раза. По сравнению с 2022 годом указанные поступления увеличились на 23,2 % (или на 11 564 тыс. рублей), что обусловлено ростом доходов, связанных с компенсацией затрат бюджетов субъектов (увеличением поступлений дебиторской задолженности прошлых лет по исполнительным листам, по неиспользованным субсидиям за счет средств республиканского бюджета, а также возвратов ранее выданных единовременных компенсационных выплат медицинским работникам и студентам медицинских вузов). Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета выросла на 1,5 % и составила 4,4 %.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 11 860 тыс. рублей, что на 2 950 тыс. рублей превышает утвержденные на 2023 год бюджетные назначения. По сравнению с прошлым годом указанные поступления увеличились на 3 523 тыс. рублей, что связано с реализацией недвижимого имущества, находящегося в собственности субъекта. Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 0,4 % и составила 0,9 %.

В 2023 году штрафов, санкций, возмещения ущерба поступило в сумме 452 856 тыс. рублей, что составляет 107,8 % бюджетных назначений 2023 года. По сравнению с 2022 годом отмечается увеличение поступлений на 184 019 тыс. рублей (или на 68,5 %), что обусловлено введением с 2023 года института единого налогового счета и изменением федерального законодательства, в соответствии с которым установлены нормативы зачисления и распределения доходов от сумм пеней по налогам в бюджеты субъектов Российской Федерации (за 2023 год в бюджет республики поступило 127 038 тыс. рублей), а также в связи с ростом на 35 143 тыс. рублей доходов от штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения и на 18 375 тыс. рублей – за нарушение условий государственных контрактов. Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 17,1 % и составила 32,8 %.



Прочие неналоговые доходы за 2023 год составили 2 139 тыс. рублей, в том числе невыясненные поступления 2 004 тыс. рублей.

### Безвозмездные поступления

За 2023 год объем безвозмездных поступлений с учетом возврата остатков средств, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил 17 173 881 тыс. рублей.

Из федерального бюджета поступило 16 923 672 тыс. рублей, или 110,9 % от утвержденных плановых назначений.

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поступило 3 711 550 тыс. рублей или 100 % от годовых плановых назначений.

2. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступило 1 492 202 тыс. рублей.

2. Дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели – 872 330 тыс. рублей или 100 % от плановых назначений.

3. Целевой финансовой помощи (субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты) получено 10 847 590 тыс. рублей,

в том числе:

**Субсидии** поступили в объеме 8 190 688 тыс. рублей, что составило 97,6 % от годовых плановых назначений, из них:

– на выплату региональных социальных доплат к пенсии – 728 960 тыс. рублей;

– на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей – 3 994 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации – 348 808 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» – 24 508 тыс. рублей;

– на поддержку региональных проектов в сфере информационных технологий – 3 922 тыс. рублей;

– на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов – 33 159 тыс. рублей;

– на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации – 298 тыс. рублей;

– на государственную поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки – 4 015 тыс. рублей;

– на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 112 052 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – 397 048 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом – 162 тыс. рублей;

– на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях – 19 823 тыс. рублей;

– на реализацию региональных проектов «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)» – 43 148 тыс. рублей;

– на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек – 47 025 тыс. рублей;

– на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами – 27 576 тыс. рублей;

– на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь – 23 629 тыс. рублей;

– на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам – 23 905 тыс. рублей;

– на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – 6 726 тыс. рублей;

– на развитие паллиативной медицинской помощи – 14 752 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями – 8 234 тыс. рублей;

– на обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся – 126 596 тыс. рублей;

– на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием – 2 404 тыс. рублей;

– на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние – 2 233 тыс. рублей;

– на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения – 247 294 тыс. рублей;

– на софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы» – 1 468 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно – 734 981 тыс. рублей;

– на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 380 756 тыс. рублей;

– на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором – 503 185 тыс. рублей;

- на обеспечение поддержки реализации общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры – 29 019 тыс. рублей;
- на развитие сельского туризма – 12 820 тыс. рублей;
- на реализацию региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения – 322 526 тыс. рублей;
- на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях – 48 854 тыс. рублей;
- на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг) – 10 944 тыс. рублей;
- на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений – 346 943 тыс. рублей;
- на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования – 16 658 тыс. рублей;
- на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан – 303 783 тыс. рублей;
- на модернизацию театров юного зрителя и театров кукол – 56 936 тыс. рублей;
- на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – 2 309 тыс. рублей;
- на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек – 10 312 тыс. рублей;
- на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек – 7 858 тыс. рублей;
- на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации – 57 772 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 16 568 тыс. рублей;
- на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – 156 746 тыс. рублей;
- на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства – 83 087 тыс. рублей;
- на развитие сети учреждений культурно-досугового типа – 188 939 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов – 7 224 тыс. рублей;
- на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров – 3 234 тыс. рублей;
- на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики» – 7 304 тыс. рублей;
- на поддержку отрасли культуры – 72 271 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях – 301 226 тыс. рублей;
- на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации – 63 326 тыс. рублей;
- на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи – 46 723 тыс. рублей;
- на реализацию программ формирования современной городской среды – 142 142 тыс. рублей;
- на обеспечение комплексного развития сельских территорий – 130 688 тыс. рублей;
- на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении – 40 590 тыс. рублей;
- на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев – 10 050 тыс. рублей;
- на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности – 54 322 тыс. рублей;
- на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ – 1 492 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования – 189 136 тыс. рублей;
- на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации – 50 303 тыс. рублей;
- на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации – 9 078 тыс. рублей;
- на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках финансового обеспечения программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания – 174 512 тыс. рублей;
- на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом – 40 563 тыс. рублей;
- на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках нового строительства или реконструкции детских больниц (корпусов) – 207 200 тыс. рублей;
- на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий – 1 091 826 тыс. рублей;
- на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в

возрасте от 2-х до 4-х лет системами непрерывного мониторинга глюкозы – 160 тыс. рублей;

– на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного мониторинга глюкозы – 4 583 тыс. рублей.

**Субвенций** поступило 1 222 851 тыс. рублей, что составило 104,7 % от годовых плановых назначений, из них:

– на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов – 24 767 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации – 5 тыс. рублей;

– на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений – 23 842 тыс. рублей;

– на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений – 239 622 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» – 1 486 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – 7 159 тыс. рублей;

– на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» – 37 569 тыс. рублей;

– на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 218 108 тыс. рублей;

– на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» – 264 631 тыс. рублей;

– на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров – 89 472 тыс. рублей;

– на увеличение площади лесовосстановления – 67 514 тыс. рублей;

– на формирование запаса лесных семян для лесовосстановления – 13 тыс. рублей;

– на оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров – 44 528 тыс. рублей;

– на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – 137 732 тыс. рублей;

– на выплату единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура – 66 403 тыс. рублей.

**Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета** поступили в сумме 1 434 051 тыс. рублей, что составило 128,3 % от годовых плановых назначений, из них:

- на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах – 5 337 тыс. рублей;
- на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации – 6 574 тыс. рублей;
- на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения – 39 726 тыс. рублей;
- на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями – 21 807 тыс. рублей;
- на оснащение медицинских организаций передвижными медицинскими комплексами для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек – 92 296 тыс.
- на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений – 101 691 тыс. рублей;
- на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы – 4 119 тыс. рублей;
- на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей – 1 316 тыс. рублей;
- на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного трудоустройства – 457 тыс. рублей;
- на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ – 14 347 тыс. рублей;
- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования – 427 890 тыс. рублей;
- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья – 42 997 тыс. рублей;
- на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению (возмещению) производителям зерновых

культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур – 21 256 тыс. рублей;

- на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства – 338 454 тыс. рублей;
- на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды – 95 000 тыс. рублей;

- на создание модельных муниципальных библиотек – 20 000 тыс. рублей;
- на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания – 185 тыс. рублей;

- на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки) – 449 тыс. рублей;

- на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения – 124 969 тыс. рублей;

- на софинансирование расходных обязательств при реализации мероприятий по дооснащению (переоснащению) медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам субъектов Российской Федерации, оказывающих медицинскую помощь сельским жителям и жителям отдаленных территорий, оборудованием для выявления сахарного диабета и контроля за состоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом – 7 920 тыс. рублей;

- на софинансирование в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по созданию (развитию) и оснащению (дооснащению) региональных эндокринологических центров и школ для пациентов с сахарным диабетом в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам субъектов Российской Федерации – 67 261 тыс. рублей.

От публично-правовой компании «Фонд развития территорий» поступило 151 716 тыс. рублей, из них:

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства – 139 900 тыс. рублей;

- на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры – 11 816 тыс. рублей.

От Фонда президентских грантов получено 2 000 тыс. рублей на поддержку общественных инициатив территориальных общественных самоуправлений.

Кроме того, от ОК «РУСАЛ Саяногорский Алюминиевый Завод» в рамках Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве поступило 76 000 тыс. рублей, в том числе:

- на обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся – 8 000 тыс. рублей;

- на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам – 11 000 тыс. рублей;

- на строительство водозабора и наружных сетей водопровода в п. Малые Арбаты Таштыпского района Республики Хакасия – 1 000 тыс. рублей;

– на строительство детского сада на 120 мест в с. Белый Яр Алтайского района Республики Хакасия – 8 000 тыс. рублей;

– на строительство школы на 150 учащихся в с. Арбаты Таштыпского района Республики Хакасия – 30 000 тыс. рублей;

– на строительство многофункционального культурно-образовательного центра детей и молодежи в с. Белый Яр Алтайского района Республики Хакасия – 8 000 тыс. рублей;

– на строительство дома культуры на 462 места в с. Белый Яр Алтайского района Республики Хакасия – 7 000 тыс. рублей;

– на приобретение и монтаж быстровозводимых модульных конструкций здания врачебной амбулатории на 25 посещений в смену в д. Кайбалы Алтайского района Республики Хакасия – 3 000 тыс. рублей.

Также от ООО «Разрез Аршановский» поступило 3 050 тыс. рублей, в том числе:

– на проведение VI Республиканского фестиваля-конкурса «Пусть осень жизни будет золотой» – 1 500 тыс. рублей;

– на ремонт Богградской детской школы искусств в с. Боград – 1 550 тыс. рублей.

### **III. Расходы республиканского бюджета за 2023 год**

Финансирование расходов республиканского бюджета осуществлялось в соответствии с постановлением Правительства Республики Хакасия от 30.12.2022 № 880 «О мерах по реализации закона Республики Хакасия о республиканском бюджете Республики Хакасия».

Муниципальным образованиям Республики Хакасия за 2023 год было предоставлено межбюджетных трансфертов – 20 676 965 тыс. рублей, в том числе:

1. Дотаций на выравнивание – 325 000 тыс. рублей 100,0 % от плановых назначений;

2. Дотаций на сбалансированность – 1 683 788 тыс. рублей;

3. Иных дотаций – 483 474 тыс. рублей;

4. Субсидий – 6 063 741 тыс. рублей;

5. Субвенций – 11 469 436 тыс. рублей;

6. Иных межбюджетных трансфертов – 651 526 тыс. рублей.

Анализ исполнения республиканского бюджета  
по основным направлениям расходов за 2023 год

(тыс. рублей)



Наименование раздела	Назначено на 2023 год	Исполнено 2023 год	% исполнения 2023 год	Исполнено 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2023 года к 2022 году
<b>Всего расходов, из них по основным направлениям:</b>	<b>57 291 801</b>	<b>55 043 310</b>	<b>96,1</b>	<b>51 779 937</b>	<b>3 263 373</b>	
<b>1.Социально-культурная сфера, в том числе:</b>	<b>38 747 459</b>	<b>37 565 171</b>	<b>96,9</b>	<b>34 731 685</b>	<b>2 833 486</b>	
- Образование	16 360 450	16 407 182	100,3	13 592 912	2 814 270	Рост расходов за 2023 год по отношению к 2022 году сложился в связи с: предоставлением в августе 2023 года единовременной выплаты педагогическим работникам в размере 5 000 рублей в соответствии с перечнем поручений Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия от 08.06.2023 № ПР-117п; изменением величины поправочных коэффициентов к нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций Республики Хакасия, регулирующих изменение фонда оплаты труда,

Наименование раздела	Назначено на 2023 год	Исполнено 2023 год	% исполнения 2023 год	Исполнено 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2023 года к 2022 году
						<p>связанных с изменением численности воспитанников/обучающихся с 1 сентября 2023 года;</p> <p>введением коэффициента к нормативу финансового обеспечения дошкольных и общеобразовательных организаций Республики Хакасия, увеличивающего фонд школ и детских садов, связанного с реализацией дополнительных воспитательных функций по трудовому и патриотическому воспитанию, профессиональному самоопределению обучающихся;</p> <p>индексацией заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги, работникам организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Хакасия;</p> <p>предоставлением иных межбюджетных трансфертов на приобретение жилья для специалистов с высшим педагогическим образованием;</p> <p>предоставлением субсидий по капитальному ремонту</p>

Наименование раздела	Назначено на 2023 год	Исполнено 2023 год	% исполнения 2023 год	Исполнено 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2023 года к 2022 году
						общеобразовательных организаций и их оснащению средствами обучения и воспитания
- Культура, кинематография	1 575 362	1 592 755	101,1	1 247 384	345 371	Увеличение расходов по данному разделу в 2023 году, по сравнению с 2022 годом, связано с повышением оплаты труда работников культуры предусмотренным Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, увеличением МРОТ (с 01.06.2022 и с 01.01.2023), индексацией на 4 % с 01.01.2023 и на 3 % с 01.06.2023 заработной платы прочим категориям работников, с реализацией мероприятий регионального проекта «Культурная среда», программы комплексного развития сельских территорий (строительство дома культуры на 462 места в с. Белый Яр), а также с бюджетными инвестициями на реконструкцию здания ГАУК РХ «Хакасского национального краеведческого музея им. Л.Р. Кызласова»
- Здравоохранение	5 923 056	5 464 856	92,3	5 320 798	144 058	Увеличение расходов по данному

Наименование раздела	Назначено на 2023 год	Исполнено 2023 год	% исполнения 2023 год	Исполнено 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2023 года к 2022 году
						направлению в 2023 году связано с началом строительства детских поликлиник на 200 посещений в смену в г. Абакан и г. Черногорск в рамках регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения»
- Социальная политика	14 043 962	13 277 531	94,5	13 680 940	- 403 409	Снижение расходов в области «Социальная политика» связано с передачей полномочий по осуществлению выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в 2023 году в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации
- Физическая культура и спорт	844 629	822 847	97,4	889 651	- 66 804	Снижение расходов по данному разделу в 2023 году, по сравнению с 2022 годом, связано с уменьшением объема средств на реализацию мероприятий регионального проекта «Спорт - норма жизни», а также расходов на бюджетные инвестиции
<b>2.Национальная экономика и жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе по основным направлениям:</b>	<b>10 958 213</b>	<b>10 046 569</b>	<b>91,7</b>	<b>9 572 594</b>	<b>473 975</b>	

Наименование раздела	Назначено на 2023 год	Исполнено 2023 год	% исполнения 2023 год	Исполнено 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2023 года к 2022 году
- Сельское хозяйство и рыболовство	1 675 742	1 539 793	91,9	1 506 468	33 325	Увеличение расходов по данному направлению в 2023 году связано с увеличением расходов на мероприятия по предупреждению возникновения и распространения заразных болезней животных и стабилизации эпизоотической ситуации в Республике Хакасия, а также по предупреждению и ликвидации болезней животных
- Транспорт и дорожное хозяйство (дорожные фонды)	4 454 876	4 296 290	96,4	3 216 972	1 079 318	Увеличение расходов по данному направлению в 2023 году связано с увеличением объема федеральных средств на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в рамках регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть», в том числе с привлечением средств бюджетного кредита на опережающее финансирование, а также на стимулирование программ развития жилищного строительства в рамках регионального проекта «Жилье»
- Жилищно-коммунальное	2 435 534	2 060 797	84,6	2 283 433	- 222 636	Снижение расходов по данному

Наименование раздела	Назначено на 2023 год	Исполнено 2023 год	% исполнения 2023 год	Исполнено 2022 год	Темп роста/снижения 2023 к 2022	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2023 года к 2022 году
хозяйство						направлению связано с завершением реализации региональной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

## **Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»**

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы составили 2 294 497 тыс. рублей, или 74,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

Расходы по данному разделу направлены на обеспечение деятельности органов исполнительной и законодательной власти Республики Хакасия, государственных органов Республики Хакасия, на предоставление субвенций муниципальным образованиям на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий в области охраны труда и на выполнение государственных полномочий по созданию, организации и обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных образований.

## **Раздел 02 «Национальная оборона»**

По разделу 02 «Национальная оборона» расходы составили 24 767 тыс. рублей (средства федерального бюджета), или 99,5 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По данному разделу осуществлялось предоставление субвенций муниципальным образованиям на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

## **Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы составили 710 723 тыс. рублей, или 88,5 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

## **Раздел 04 «Национальная экономика»**

По разделу 04 «Национальная экономика» расходы составили 7 985 772 тыс. рублей, или 93,7 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Общэкономические вопросы» расходы составили 286 957 тыс. рублей, или 105,7 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе на обеспечение деятельности подведомственного Министерству труда и социальной защиты Республики Хакасия учреждения – 111 230 тыс. рублей, на мероприятия по содействию занятости населения – 69 488 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» расходы составили 1 539 793 тыс. рублей, или 91,9 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

Большая часть произведенных расходов – 1 536 910 тыс. рублей направлена на обеспечение реализации государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе».

Государственная поддержка сельхозтоваропроизводителей составила 845 645 тыс. рублей. Средства направлены по основным направлениям:

– техническую и технологическую модернизацию сельского хозяйства – 200 000 тыс. рублей;

– поддержку племенного животноводства, развитие мясного и молочного скотоводства, овцеводства, табунного и спортивного коневодства – 274 826 тыс. рублей;

– поддержку элитного семеноводства, производства и реализации зерновых культур, повышение культуры земледелия, проведение агротехнологических работ, развитие производства овощей и картофеля – 177 933 тыс. рублей;

– грантовую поддержку начинающих фермеров, семейных ферм, развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации, а также развитие сельского туризма – 192 886 тыс. рублей.

По подразделу 06 «Водное хозяйство» расходы составили 240 103 тыс. рублей, или 92,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе:

– на капитальный ремонт гидротехнических сооружений – 51 381 тыс. рублей;

– на обеспечение безопасности гидротехнических сооружений – 6 062 тыс. рублей;

– на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений – 23 842 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере водохозяйственного комплекса – 158 418 тыс. рублей;

– на природоохранные мероприятия – 400 тыс. рублей.

По подразделу 07 «Лесное хозяйство» расходы на осуществление мероприятий в области лесных отношений составили 441 149 тыс. рублей или 99,9 % от утвержденных бюджетных ассигнований, за счет средств федерального бюджета, в том числе на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Сохранение лесов» – 112 055 тыс. рублей.

По подразделу 08 «Транспорт» расходы составили 233 953 тыс. рублей, или 85,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Республики Хакасия «Развитие транспортной системы Республики Хакасия», в том числе по основным направлениям:

– на реализацию мероприятий подпрограммы «Транспортное обслуживание населения Республики Хакасия» – 197 118 тыс. рублей, из них по основным направлениям: на обеспечение потребности населения в перевозках пассажиров автомобильным транспортом – 55 911 тыс. рублей, на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Республики Хакасия – 66 168 тыс. рублей, на развитие воздушного сообщения в Республике Хакасия - 23 057 тыс. рублей и обеспечение транспортной безопасности в сфере пассажирских перевозок воздушным транспортом – 35 975 тыс. рублей, на приобретение подвижного состава общественного транспорта - 15 896 тыс. рублей;

– на реализацию подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы» – 36 654 тыс. рублей.

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы составили 4 062 337 тыс. рублей, или 97,2 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

На реализацию подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной программы Республики Хакасия «Развитие транспортной системы Республики Хакасия» расходы республиканского бюджета составили 3 625 288 тыс. рублей, в том числе:



– на строительство, реконструкцию, содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения – 1 092 078 тыс. рублей, в том числе на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности – 336 961 тыс. рублей, на содержание, ремонт, капитальный ремонт – 630 148 тыс. рублей, на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения за счет средств федерального бюджета – 124 969 тыс. рублей;

– субсидии муниципальным образованиям на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения – 561 680 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере дорожного хозяйства) – 146 486 тыс. рублей, из них бюджетные инвестиции на строительство служебного гаража со сносом существующего по адресу г. Абакан, ул. Вяткина, 3, – 590 тыс. рублей;

– на подготовку и оформление правоустанавливающей документации на автомобильные дороги регионального и межмуниципального значения – 174 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий регионального проекта Республики Хакасия «Региональная и местная дорожная сеть» – 1 595 331 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 891 026 тыс. рублей, из них бюджетные инвестиции – 338 454 тыс. рублей, на предоставление субсидии муниципальным образованиям на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» 428 696 тыс. рублей, а так же на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений 558 155 тыс. рублей;

– на оснащение стационарными камерами фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения автомобильных дорог общего пользования в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» – 25 380 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий регионального проекта Республики Хакасия «Безопасность дорожного движения» – 116 619 тыс. рублей (оснащение и обеспечение функционирования системами автоматического контроля и выявления нарушений правил дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения – 12 376 тыс. рублей, на устройство и модернизацию освещения, тротуаров, пешеходных переходов, пешеходных ограждений, автобусных остановок на автомобильных дорогах общего пользования – 24 692 тыс. рублей, на предоставление субсидии муниципальным образованиям на мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению аварийности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Республики Хакасия и (или) искусственных сооружениях – 79 551 тыс. рублей);

– на предоставление субсидии на обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные участки льготной категории граждан для индивидуального жилищного строительства, – 86 950 тыс. рублей.

Кроме того на реализацию подпрограммы «Доступное жилье» государственной программы Республики Хакасия «Жилище» были направлены субсидии муниципальным образованиям на стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации в рамках мероприятий регионального проекта Республики Хакасия «Жилье» в сумме 387 701 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 346 944 тыс. рублей.

В рамках реализации подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» были направлены субсидии муниципальным образованиям на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях в сумме 49 348 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 48 855 тыс. рублей.

По подразделу 10 «Связь и информатика» расходы составили 303 586 тыс. рублей, или 89,8 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы составили 877 744 тыс. рублей, или 81,2 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным мероприятиям:

- субсидии на подготовку документов территориального планирования и правил землепользования и застройки – 20 470 тыс. рублей;

- на мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства – 11 000 тыс. рублей;

- на организацию, координацию туристической деятельности и продвижение туристского продукта в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие туризма в Республике Хакасия» – 138 558 тыс. рублей;

- на выполнение мероприятий государственной программы Республики Хакасия «Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия» – 256 250 тыс. рублей, из них на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в рамках региональных проектов Республики Хакасия: «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» – 37 689 тыс. рублей, «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами» – 4 031 тыс. рублей, «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» – 22 246 тыс. рублей;

- на поддержку проектов развития промышленности, развитие инфраструктуры и поддержку инвестиционных проектов в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» – 160 625 тыс. рублей;

- на развитие и обеспечение текущей деятельности сети многофункциональных центров предоставления государственных (муниципальных) услуг в рамках государственной программы Республики Хакасия «Повышение качества государственных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Хакасия» – 199 111 тыс. рублей, в том числе бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Хакасия (Реконструкция здания территориального отдела № 11 ГАУ РХ «МФЦ Хакасии», расположенного по адресу: Республика Хакасия, Аскизский район, с. Аскиз, ул. Красных Партизан, 4) – 599 тыс. рублей.

## Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 2 060 797 тыс. рублей, или 84,6 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Жилищное хозяйство» расходы составили 325 483 тыс. рублей, или 83,7 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным мероприятиям:

– на переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда – 166 130 тыс. рублей, в том числе за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» – 134 825 тыс. рублей;

– на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 90 000 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных организаций в сфере капитального ремонта многоквартирных домов и в сфере защиты прав граждан-участников долевого строительства – 44 480 тыс. рублей;

– на предоставление субсидий муниципальным образованиям на строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома), предоставляемого гражданам по договорам найма жилого помещения – 20 739 тыс. рублей;

– на строительство, реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры в целях развития малоэтажного строительства, в том числе разработка проектно-сметной документации – 4 134 тыс. рублей.

По разделу 02 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 1 323 811 тыс. рублей, или 83,9 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным мероприятиям:

– компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек в рамках реализации государственной программы Республики Хакасия «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия» – 343 310 тыс. рублей;

– субсидии на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия в рамках реализации государственной программы Республики Хакасия «Развитие коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг» – 565 496 тыс. рублей;

– субсидии на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры – 25 584 тыс. рублей, в том числе за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» – 19 249 тыс. рублей;

– субсидии на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Чистая вода» – 73 844 тыс. рублей;

– субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) в рамках

государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» – 84 884 тыс. рублей;

– бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Хакасия – 230 693 тыс. рублей, в том числе: в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Чистая вода» – 204 572 тыс. рублей (строительство централизованной системы водоснабжения в с. Боград Боградского района, строительство водозабора и реконструкция сетей водоснабжения в с. Целинное Ширинского района, реконструкция подземного водозабора в рп Аскиз Аскизского района и строительство водозаборного сооружения и участка магистральной сети в с. Большая Ерба Боградского района); в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» – 26 121 тыс. рублей (строительство водозабора и наружных сетей водопровода в п. Малые Арбаты Таштыпского района).

По подразделу 03 «Благоустройство» расходы составили 354 342 тыс. рублей, или 94,0 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным мероприятиям:

– на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды – 326 362 тыс. рублей, в том числе: в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Формирование комфортной городской среды» – 239 538 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 86 824 тыс. рублей;

– субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» – 25 564 тыс. рублей;

– на создание и восстановление военно-мемориальных объектов – 2 416 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» расходы составили 57 161 тыс. рублей, или 62,4 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным мероприятиям:

– субсидии газоснабжающим организациям на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа населению Республики Хакасия для бытовых нужд в рамках реализации государственной программы Республики Хакасия «Развитие коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг» – 14 589 тыс. рублей;

– субсидии муниципальным образованиям Республики Хакасия на реализацию мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности в рамках реализации государственной программы Республики Хакасия «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия» – 39 857 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности) – 1 515 тыс. рублей.

## **Раздел 06 «Охрана окружающей среды»**

По разделу 06 «Охрана окружающей среды» расходы составили 190 996 тыс. рублей, или 74,6 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 03 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» расходы составили 65 098 тыс. рублей, или 84,1 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе:

- на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира, охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов 16 584 тыс. рублей;

- бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Хакасия (строительство вольеров в экспозиции «Хищники» IV очередь - Медведи, г. Абакан ул. Пушкина, 200) – 2 220 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» расходы составили 125 898 тыс. рублей, или 70,5 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным мероприятиям:

- на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере охраны окружающей среды – 61 334 тыс. рублей;

- на осуществление экологического мониторинга состояния окружающей среды – 1 471 тыс. рублей;

- на проведение мероприятий по высадке саженцев кедра в муниципальных образованиях – 2 964 тыс. рублей;

- на разработку радиационно-гигиенического паспорта – 1 509 тыс. рублей;

- на проведение акций по озеленению территорий населенных пунктах Республики Хакасия – 5 246 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по охране окружающей среды (переход на электроотопление) – 5 714 тыс. рублей;

- на строительство, реконструкцию объектов размещения твердых коммунальных отходов, их оснащение оборудованием и техникой – 12 296 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий (создание площадок ТКО) – 10 524 тыс. рублей;

- на ликвидацию мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов – 23 845 тыс. рублей.

## **Раздел 07 «Образование»**

По разделу «Образование» расходы составили 16 407 182 тыс. рублей, или 100,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Дошкольное образование» расходы составили 3 322 972 тыс. рублей, или 97,4 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным направлениям:

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 3 138 474 тыс. рублей;

- субсидии частным дошкольным образовательным организациям – 21 147 тыс. рублей;

- субсидии на модернизацию региональных систем дошкольного образования – 41 249 тыс. рублей;

- субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование современного облика сельских территорий, направленное на

создание и развитие инфраструктуры в сельской местности) (капитальный ремонт детских садов) – 48 086 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 47 605 тыс. рублей;

– бюджетные инвестиции на реализацию государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» (строительство детского сада на 120 мест в с. Белый Яр) – 74 016 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 30 058 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 35 958 тыс. рублей, за счет средств целевой безвозмездной помощи – 8 000 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Общее образование» расходы составили 10 041 028 тыс. рублей, или 103,9 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным направлениям:

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений – 803 327 тыс. рублей;

– субсидии частным общеобразовательным организациям – 11 303 тыс. рублей;

– субсидии на реализацию мероприятий по развитию общеобразовательных организаций – 93 977 тыс. рублей;

– на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств федерального бюджета – 427 890 тыс. рублей;

– на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 423 063 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 380 757 тыс. рублей;

– субсидии на реализацию мероприятий по предоставлению школьного питания – 54 432 тыс. рублей;

– субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – 6 551 283 тыс. рублей;

– субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования – 244 969 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 220 472 тыс. рублей;

– субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором – 558 303 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 503 185 тыс. рублей;

– иные межбюджетные трансферты на приобретение жилья для специалистов с высшим педагогическим образованием – 49 925 тыс. рублей;

– иные межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – 6 794 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 6 726 тыс. рублей;

– субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование современного облика сельских территорий, направленное на создание и развитие инфраструктуры в сельской местности) (строительство, капитальный ремонт школ) – 81 907 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 81 088 тыс. рублей;

– субсидии на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской – 9 169 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 9 078 тыс. рублей;

– субсидии на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных – 29 024 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 28 734 тыс. рублей;

– субсидии на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам – 24 146 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 23 905 тыс. рублей;

– бюджетные инвестиции на реализацию государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» (на строительство школы на 150 учащихся в с. Арбаты Таштыпского района) – 201 362 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 166 320 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 5 042 тыс. рублей, за счет средств целевой безвозмездной помощи – 30 000 тыс. рублей;

– бюджетные инвестиции на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Современная школа» (строительство общеобразовательной школы на 1 000 мест в с. Белый Яр) – 458 154 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 301 226 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 156 928 тыс. рублей.

Из вышеуказанных расходов по подразделу 02 «Общее образование» межбюджетные трансферты муниципальным образованиям составили – 8 543 853 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Дополнительное образование детей» расходы составили 163 126 тыс. рублей, или 100,1 % от утвержденных бюджетных ассигнований, бюджетные инвестиции на реализацию государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» (строительство многофункционального культурно-образовательного центра детей и молодежи в селе Белый Яр) – 59 572 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 41 604 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 9 968 тыс. рублей, за счет средств целевой безвозмездной помощи – 8 000 тыс. рублей.

По подразделу 04 «Среднее профессиональное образование» расходы составили 1 867 613 тыс. рублей, или 94,1 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным направлениям:

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (предоставление среднего профессионального образования) – 1 788 624 тыс. рублей;

– на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования – 42 996 тыс. рублей;

– на предоставление грантов образовательным организациям высшего образования, осуществляющим подготовку кадров по программам среднего профессионального образования – 6 812 тыс. рублей;

– на субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по профессиональным образовательным программам – 1 950 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации составили 109 829 тыс. рублей, или 95,0 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» расходы составили 218 056 тыс. рублей, или 89,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований (расходы на субсидии некоммерческим организациям Фонд «Молодежный центр стратегических инициатив и проектов» и на мероприятия по проведению ремонтов загородных детских оздоровительных лагерей).

По подразделу 08 «Прикладные научные исследования в области образования» расходы в области прикладных научных исследований и разработок в области образования (ХакНИИЯЛИ) составили 55 584 тыс. рублей, или 84,4 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» расходы составили 628 974 тыс. рублей, или 88,9 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным направлениям:

– осуществление полномочий Российской Федерации по контролю качества образования, лицензированию и государственной аккредитации образовательных учреждений, надзору и контролю за соблюдением законодательства в области образования – 6 462 тыс. рублей;

– обеспечение деятельности государственных учреждений (в том числе ГКУ РХ «Учреждение централизованного обслуживания Министерства образования и науки Республики Хакасия и подведомственных ему учреждений», ГБУ РХ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Радость» и ГКУ РХ «Хакасский центр информатизации образования») – 122 465 тыс. рублей;

– субвенции на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних – 90 848 тыс. рублей;

– поддержка одаренных детей, студентов и талантливой молодежи – 22 017 тыс. рублей;

– субсидии на укрепление материально-технической базы кабинетов хакасского языка в муниципальных общеобразовательных организациях – 6 000 тыс. рублей;

– субсидии на обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся – 152 875 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 126 596 тыс. рублей.



## Раздел 08 «Культура, кинематография»

По разделу 08 «Культура и кинематография» исполнение составило 1 592 755 тыс. рублей, в том числе расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры составили 754 429 тыс. рублей.

По подразделу 01 «Культура» расходы составили 1 483 139 тыс. рублей, из них:

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Культурная среда» направлено 429 088 тыс. рублей, из них:

на субсидии муниципальным образованиям на строительство и капитальный ремонт учреждений культурно-досугового типа и детских школ искусств – 278 640 тыс. рублей;

на модернизацию кукольного театра «Сказка» – 120 296 тыс. рублей;

– на укрепление материально-технической базы учреждений культуры (в том числе создание памятников Ахпашеву И.Н., Тихонову В.Г., Кызласову Л.Р.) – 91 596 тыс. рублей;

– на проведение культурно-массовых и театрально-зрелищных мероприятий – 29 103 тыс. рублей;

– на сохранение культурных ценностей – 20 178 тыс. рублей;

– на государственную поддержку проектов в области креативных индустрий – 15 200 тыс. рублей;

– бюджетные инвестиции на реализацию государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» (строительство Дома культуры на 462 места в с. Белый Яр) составили 42 697 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 31 492 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 4 205 тыс. рублей, за счет средств целевой безвозмездной помощи – 7 000 тыс. рублей;

– бюджетные инвестиции на реконструкцию здания ГАУК РХ «Хакасский национальный краеведческий музей им. Л.Р. Кызласова» – музейно-культурный центр» за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 33 323 тыс. рублей, на проектно-сметную документацию строительство музейного центра, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, в 15 км юго-западнее с. Вершино-Биджа, участок 1 – 4 990 тыс. рублей.

## Раздел 09 «Здравоохранение»

По разделу 09 «Здравоохранение» расходы составили 5 464 856 тыс. рублей, или 92,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Стационарная медицинская помощь» расходы составили 742 146 тыс. рублей, из них бюджетные инвестиции на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности (Реконструкция здания (кадастровый номер 19:01:040206:2164) ГБУЗ РХ «Республиканская клиническая больница имени Г.Я. Ремишевской») – 665 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Амбулаторная помощь» расходы составили 734 544 тыс. рублей, из них бюджетные инвестиции на строительство:

– детской поликлиники на 200 посещений в смену в с. Аскиз в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» – 91 522 тыс. рублей, в

том числе за счет средств федерального бюджета – 88 875 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 2 647 тыс. рублей;

– детской поликлиники на 200 посещений в смену в г. Абакан – 120 803 тыс. рублей, из них в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» 112 602 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 109 231 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 3 371 тыс. рублей;

– детской поликлиники на 200 посещений в смену в г. Черногорске – 131 880 тыс. рублей, из них в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» 127 289 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 124 422 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 2 867 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов» – 16 459 тыс. рублей.

По подразделу 04 «Скорая медицинская помощь» – 10 779 тыс. рублей.

По подразделу 06 «Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасной донорской крови и ее компонентов» расходы составили 162 874 тыс. рублей, в том числе на осуществление выплаты денежной компенсации донаций крови и ее компонентов – 9 482 тыс. рублей.

По подразделу 09 «Другие вопросы в области здравоохранения» расходы составили 3 798 054 тыс. рублей, в том числе по основным направлениям:

– на оснащение оборудованием учреждений здравоохранения, в том числе расходными материалами – 5 024 тыс. рублей, из них в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Старшее поколение» – 150 тыс. рублей;

– на приобретение средств для диагностики, защиты и профилактики 95 373 тыс. рублей;

– на лекарственное обеспечение – 1 261 960 тыс. рублей, в том числе на обеспечение льготных категорий граждан – 1 247 607 тыс. рублей;

– на мероприятия по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) – 80 060 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения, поликлиники, амбулатории, диагностические центры, больницы, клиники) – 962 862 тыс. рублей, в том числе в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» – 3 609 тыс. рублей, в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с онкологическими заболеваниями» – 1 100 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, межведомственные центры бюджетного учета и отчетности, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты) – 40 219 тыс. рублей;

– на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья за счет средств федерального бюджета – 1 537 тыс. рублей;

– на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Развитие системы

оказания первичной медико-санитарной помощи» – 108 611 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 46 723 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 61 888 тыс. рублей);

– на оснащение медицинских организаций передвижными медицинскими комплексами для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек – 92 296 тыс. рублей (за счет средств федерального бюджета);

– на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении, в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» – 41 000 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 40 591 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 409 тыс. рублей);

– на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» за счет средств федерального бюджета – 101 690 тыс. рублей;

– на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями, в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с онкологическими заболеваниями» за счет средств федерального бюджета – 21 807 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» (на реконструкцию зданий ГБУЗ РХ «Республиканская клиническая детская больница» с пристройкой для размещения компьютерного томографа) – 236 229 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 207 200 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 29 029 тыс. рублей;

– бюджетные инвестиции на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности (Поликлиника на 350 посещений в смену в ГБУЗ РХ «Боградская районная больница», в том числе проектно-сметная документация) – 5 839 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами» (приобретение жилья для специалистов с высшим медицинским образованием) – 161 129 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» – 57 565 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 43 149 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 14 416 тыс. рублей);

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Старшее поколение» (проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания) за счет средств федерального бюджета – 185 тыс. рублей;

– на оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования – 93 469 тыс. рублей (в том числе за счет средств

федерального бюджета – 16 658 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 76 811 тыс. рублей);

– на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей – 1 316 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг) – 12 160 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 10 944 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 1 216 тыс. рублей);

– на развитие паллиативной медицинской помощи – 16 391 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 14 752 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 1 639 тыс. рублей);

– на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями – 9 149 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 8 234 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 915 тыс. рублей);

– на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки) – 449 тыс. рублей;

– на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации – 55 892 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 50 303 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 5 589 тыс. рублей);

– на оплату стоимости обучения граждан, обучающихся по программам медицинского образования на основании договоров на оказание платных образовательных услуг с образовательными организациями – 5 317 тыс. рублей;

– на обеспечение беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры в рамках государственной программы Республики Хакасия «Доступная среда» – 4 997 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов (взрослые) – 330 тыс. рублей (в том числе за счет федерального бюджета – 297 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 33 тыс. рублей);

– на профилактику немедицинского потребления наркотиков, злоупотребления алкоголем в рамках государственной программы «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов наркотизации и алкоголизации населения в Республике Хакасия» – 199 тыс. рублей;

– на обеспечение мер пожарной безопасности в учреждениях с круглосуточным пребыванием людей в рамках государственной программы «Защита населения и территорий Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» – 53 328 тыс. рублей;

– на обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах республиканской собственности в рамках государственной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия» – 21 441 тыс. рублей;

– на мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности в Республике Хакасия в рамках государственной программы Республики Хакасия «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Хакасия» – 23 475 тыс. рублей;

– на обеспечение комплексного развития сельских территорий – 29 514 тыс. рублей (в том числе за счет федерального бюджета – 26 249 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 265 тыс. рублей, за счет средств целевой безвозмездной помощи – 3 000 тыс. рублей);

– на центральный аппарат – 59 560 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по созданию (развитию) и оснащению (дооснащению) региональных эндокринологических центров и школ для пациентов с сахарным диабетом (за счет средств федерального бюджета) – 67 261 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по дооснащению (переоснащению) медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь сельским жителям и жителям отдаленных территорий (центральные районные больницы, районные больницы, участковые больницы), оборудованием для выявления сахарного диабета и контроля за состоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом (за счет средств федерального бюджета) – 7 920 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа системами непрерывного мониторинга глюкозы – 5 270 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 4 743 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 527 тыс. рублей);

– на иные мероприятия в области здравоохранения – 31 264 тыс. рублей.

## **Раздел 10 «Социальная политика»**

По разделу 10 «Социальная политика» расходы составили 13 277 531 тыс. рублей, или 94,5 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» расходы составили 937 529 тыс. рублей, в том числе расходы на выплату региональных социальных доплат к пенсии – 809 955 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Социальное обслуживание населения» расходы составили 1 820 580 тыс. рублей, из них бюджетные инвестиции на финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания (на строительство жилого корпуса на 150 мест ГАУ РХ «Объединение «Абаканский пансионат ветеранов» в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Старшее поколение») – 195 858 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 174 512 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 21 346 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» расходы составили 8 468 657 тыс. рублей, или 95,5 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным направлениям:

- обязательное медицинское страхование неработающего населения – 4 599 388 тыс. рублей;
- предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда – 618 588 тыс. рублей;
- предоставление мер социальной поддержки тружеников тыла – 1 181 тыс. рублей;
- предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий – 34 705 тыс. рублей;
- оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Республики Хакасия от 29 декабря 2011 года № 131-ЗРХ «О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов Великой Отечественной войны и отдельных категорий ветеранов Великой Отечественной войны в Республике Хакасия» – 657 тыс. рублей;
- ежемесячная социальная выплата гражданам, родившимся в период с 01.01.1928 по 03.09.1945 (дети войны) – 67 347 тыс. рублей;
- предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 89 048 тыс. рублей;
- обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа (рабочих поселках) Республики Хакасия – 58 426 тыс. рублей;
- единовременные выплаты гражданам, награжденным медалями «Трудовая доблесть Хакасии» и Н.Ф. Катанова, орденом «За заслуги перед Хакасией» и в связи с присвоением звания «Почетный гражданин Республики Хакасия» – 1 830 тыс. рублей;
- оказание мер социальной поддержки гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин Республики Хакасия» – 19 тыс. рублей;
- оказание мер социальной поддержки многодетных семей – 224 432 тыс. рублей;
- социальное пособие на погребение и возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению – 10 760 тыс. рублей;
- государственное пособие на ребенка в Республике Хакасия – 107 799 тыс. рублей;
- дополнительные меры социальной поддержки членов семей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, других органов исполнительной власти, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) – 17 753 тыс. рублей;
- обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех лет – 7 190 тыс. рублей;
- выплаты беременным и кормящим матерям – 164 тыс. рублей;
- выплаты студентам и лицам, обучающимся в интернатуре, ординатуре, в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 31 329 тыс. рублей;
- единовременная денежная выплата при первом трудоустройстве в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на

основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 37 720 тыс. рублей;

– ежемесячная денежная выплата при первом трудоустройстве, предоставляемая в течение 3 лет после завершения обучения в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 19 051 тыс. рублей;

– ежемесячная денежная выплата, предоставляемая на весь срок трудоустройства (мобильные земские доктора, мобильные земские фельдшера) в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 14 300 тыс. рублей;

– ежемесячная денежная выплата, предоставляемая в случае досрочного выхода из отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком трехлетнего возраста, в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 11 788 тыс. рублей;

– компенсация расходов по оплате жилых помещений, используемых на условиях найма, в соответствии с Законом Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 7 966 тыс. рублей;

– социальная поддержка медицинских и фармацевтических работников, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках), занимающих должности в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Республики Хакасия, в том числе вышедших на пенсию – 2 426 тыс. рублей;

– специальная социальная выплата медицинским работникам, оказывающим не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), – 12 618 тыс. рублей;

– компенсация жилищно-коммунальных услуг медицинским работникам, в соответствии с Законом Республики Хакасия от 20 декабря 2012 года № 119-ЗРХ «О социальной поддержке медицинских и фармацевтических работников, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках), занимающих должности в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Республики Хакасия, а также вышедших на пенсию» – 776 тыс. рублей;

– дополнительные меры социальной поддержки лиц, вышедших на страховую пенсию по старости, – 35 181 тыс. рублей;

- предоставление отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате проезда на транспорте общего пользования в соответствии с Законом Республики Хакасия от 30 сентября 2011 года № 72-ЗРХ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате проезда на транспорте общего пользования» – 30 339 тыс. рублей;
- денежное поощрение семей, празднующих 50-летний, 60-летний, 70-летний юбилей супружеской жизни, – 8 310 тыс. рублей;
- оказание материальной помощи семьям с детьми-инвалидами, находящимся в трудной жизненной ситуации, с целью улучшения материального положения семьи – 5 000 тыс. рублей;
- оказание материальной помощи малообеспеченным категориям населения – 5 000 тыс. рублей;
- оказание материальной помощи на ремонт жилых помещений малоимущим пенсионерам, достигшим 70-летнего возраста и старше – 8 020 тыс. рублей;
- оказание содействия нуждающимся инвалидам и участникам ВОВ, вдовам погибших (умерших) инвалидов и участников войны, труженикам тыла в ремонте жилых помещений – 1 167 тыс. рублей;
- оказание материальной помощи инвалидам на приспособление жилых помещений с учетом потребностей инвалидов – 523 тыс. рублей;
- социальная выплата отдельным категориям жителей малых сел Республики Хакасия для проведения ремонта жилого дома и на благоустройство придомовой территории – 600 тыс. рублей;
- компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – 4 656 тыс. рублей;
- единовременные выплаты семьям, награжденным медалью «Родительская доблесть Хакасии», – 140 тыс. рублей;
- оказание адресной материальной помощи беременным женщинам и женщинам с детьми раннего возраста, находящимся в трудной жизненной ситуации, – 63 тыс. рублей;
- компенсация жилищно-коммунальных услуг (топливо, уголь, пр.) ветеринарным работникам – 1 758 тыс. рублей;
- дополнительные меры социальной поддержки инвалидов (гемодиализ) – 5 117 тыс. рублей;
- ежемесячная выплата работникам противопожарной службы Республики Хакасия в соответствии с Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» – 1 054 тыс. рублей;
- возмещение стоимости санаторно-курортного лечения работникам республиканских государственных учреждений – 590 тыс. рублей;
- субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа, – 3 980 тыс. рублей;
- оказание социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта – 3 000 тыс. рублей;
- возмещение недополученных доходов организациям в связи с реализацией мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате проезда железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Республики Хакасия – 972 тыс. рублей;



– возмещение недополученных доходов перевозчикам в связи с реализацией меры социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате проезда автомобильным транспортом общего пользования в пригородном и междугородном сообщениях на территории Республики Хакасия – 56 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств, поступивших из федерального бюджета, произведены расходы в сумме 2 369 976 тыс. рублей (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом), из них:

– на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – 137 732 тыс. рублей;

– на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения – 39 726 тыс. рублей;

– на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», – 37 570 тыс. рублей;

– на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 218 108 тыс. рублей;

– на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» – 251 409 тыс. рублей;

– на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 2 566 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 816 634 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Финансовая поддержка семей при рождении детей» – 441 164 тыс. рублей;

– на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 340 537 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 18 409 тыс. рублей;

– единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 52 500 тыс. рублей;

– обеспечение комплексного развития сельских территорий в части улучшения жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 3 857 тыс. рублей;

– осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» – 1 486 тыс. рублей;

– осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – 7 159 тыс. рублей;

– социальная поддержка Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы – 4 119 тыс. рублей.

Финансирование по данному подразделу осуществлялось с учетом фактической потребности предоставления мер социальной поддержки.

По подразделу 04 «Охрана семьи и детства» расходы составили 1 899 056 тыс. рублей. Из них межбюджетные трансферты муниципальным образованиям составили 1 745 945 тыс. рублей, в том числе:

– выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю – 466 379 тыс. рублей;

– компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и в частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми – 34 374 тыс. рублей;

– предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений либо на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемой сертификатом – 375 125 тыс. рублей;

– предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 124 502 тыс. рублей;

– субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет – 149 231 тыс. рублей;

– субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – 596 334 тыс. рублей.

Расходы на социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в организациях профессионального образования, в части ежемесячной выплаты, составили 39 972 тыс. рублей.

Расходы на ремонт жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на праве собственности или используемых ими по договору социального найма, составили 1 200 тыс. рублей.

Расходы на предоставление женщине, родившей ребенка, подарочного комплекта детских принадлежностей новорожденному составили 12 930 тыс. рублей.

Расходы на единовременную выплату гражданам, проживающим на территории Республики Хакасия, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, составили 4 300 тыс. рублей.

Расходы на единовременную выплату выпускникам республиканских и муниципальных образовательных организаций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части обеспечения комплектом новой одежды и обуви, мягким инвентарем и оборудованием или выплата им компенсации при трудоустройстве взамен одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, составили 6 212 тыс. рублей.

Расходы на выплату ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей составили 2 959 тыс. рублей.

Расходы на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей составили 83 585 тыс. рублей.

Оказано социальных услуг для женщин и семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на сумму 344 тыс. рублей.

По подразделу 06 «Другие вопросы в области социальной политики» расходы составили 151 709 тыс. рублей.

## **Раздел 11 «Физическая культура и спорт»**

Исполнение по разделу 11 «Физическая культура и спорт» составило 822 847 тыс. рублей, или 97,4 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 414 884 тыс. рублей.

На реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Спорт - норма жизни» направлено 123 443 тыс. рублей, из них: на строительство и реконструкцию объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта – 114 297 тыс. рублей (в том числе: строительство универсального спортивного зала в рп Усть-Абакан – 71 467 тыс. рублей, реконструкция плавательного бассейна «Дельфин» в рп Вершина Теи Аскизского района – 37 402 тыс. рублей).

На мероприятия календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий – 50 671 тыс. рублей.

На субсидии на модернизацию, реконструкцию, строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта направлено 130 069 тыс. рублей (в том числе: строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном в с. Белый Яр Алтайского района – 50 000 тыс. рублей, реконструкция стадиона «Урожай» в с. Таштып Таштыпского района – 16 000 тыс. рублей).

На государственную поддержку спортсменов и тренеров – 23 127 тыс. рублей.

На создание спортивных площадок по месту жительства – 19 030 тыс. рублей (создано 11 спортивных площадок в муниципальных образованиях).

На предоставление субсидий муниципальным образованиям на обеспечение комплексного развития сельских территорий (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» на строительство стадиона по адресу: Алтайский район, с. Белый Яр, ул. Советская, 6В – 22 854 тыс. рублей, в том числе за счет

средств федерального бюджета – 22 625 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 229 тыс. рублей.

#### **IV. Источники финансирования дефицита республиканского бюджета**

Дефицит республиканского бюджета на 01.01.2024 составил 6 303 411 тыс. рублей. Финансирование дефицита республиканского бюджета в 2023 году осуществлялось в том числе за счет остатков бюджетных средств на начало года в сумме 3 562 264 тыс. рублей, привлечения банковских кредитов в сумме 5 000 000 тыс. рублей.

Кроме этого, осуществлено погашение задолженности по облигационному займу 2016 года в сумме 2 000 000 тыс. рублей, который погашен полностью, и бюджетным кредитам, предоставленным из федерального бюджета, в сумме 1 664 008 тыс. рублей.

В 2023 году привлекались бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на едином счете бюджета в общей сумме 3 051 265 тыс. рублей, которые были направлены на финансирование кассового разрыва, возникшего при исполнении республиканского бюджета, а также бюджетные кредиты в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры, в сумме 259 020 тыс. рублей и специальный казначейский кредит в сумме 15 896 тыс. рублей.

Предмет законодательного регулирования представленного проекта закона Республики Хакасия «Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия за 2023 год» (далее – проект закона) являются правоотношения, связанные с бюджетной отчетностью, а именно отчетом по исполнению бюджета.

Целью проекта закона является предоставление полной, достоверной и своевременной информации об итогах исполнения республиканского бюджета за 2023 год.

Данный проект закона подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Хакасия от 7 декабря 2007 года № 93-ЗРХ «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия» и Законом Республики Хакасия от 19 декабря 2022 года № 110-ЗРХ (редакция от 20.12.2023) «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

В проекте закона учтены все изменения бюджетного законодательства, включая изменения Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также положения иных правовых актов, затрагивающие исполнение бюджета в Республике Хакасия.

Данный проект закона не требует проведения оценки регулирующего воздействия, так как он не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.